69 ZG

25

30

Z. (28) octavo] 8. ZG

⁹⁷ Jes 2,13.

⁹⁸ Joh 4,14.

⁹⁹ Joh 8,34–36.

¹⁰⁰ Vgl. Mt 15,14.

107v G

tionem, luxum | esse peccata mortifera nec illa posse nisi sancta poenitentia et sanguine Christi expiari. In hac si constanter perrexisset, aufugerat perditionem, sed voluptas et concupiscentia carnis remorabatur. Huic suppetias ferebant largae pontificum indulgentiae, quas cum miseri viderent tam esse largas, in eodem luto et errore confidentius haerebant. Videbant parva pecunia iustos etiam condonationum acervos posse parari. Mirandum vero, qua fronte Romani pontifices sub nomine apostolorum Petri et Pauli istas indulgentiarum nundinas coeperint instituire, cum divus Petrus hac epistola nobis tam amice suaserit cavendum esse ab istis impudentibus mercatoribus. Quo simul et fidem suam liberavit. Nam si quis posthac istorum credit confictis vaframentis, persuasus, quod Petri auctoritate ista faciant, sua culpa sciens et volens perit.

20 *Nam si, postquam refugerunt ab inquinamentis mundi per agnitionem domini et servatoris Iesu Christi, tamen his rursum involuti superantur, facta sunt illis postrema peiora primis.* 21 *Satius enim fuisset illis non cognovisse viam iustitiae, quam, ubi cognoverunt, converti ab eo, quod illis traditum fuit, sancto praecepto.* 22 *Verum accidit illis id, quod vero proverbio dici | solet: canis reversus ad suum ipsius vomitum, et: sus lota reversa ad volutabrum coeni.*

108r G

Haec legant, qui a veritate recidunt cognita.

Non negat hisce verbis poenitentiam lapsis, quod multis Novatianica tamen labe infectis visum fuit,¹⁰¹ sed principio hisce exponit superiora ostendens, quam graviter peccent seductores et seducti; deinde gravi oratione deterret a consuetudine peccandi et continuo scelerum studio. Huc enim orationis ductu delapsus est, ut ad studium puritatis adhortetur, occasione accepta ab iis, qui a seductoribus in peccata pristina revocati impudenter in iis pergunt. Primum argumentum sumpsit ex historia evangelica, Matth[aei] cap[ite] 12. et Lucae 11. Quibus locis pulcherrima parabola adumbratur, quam periculosum sit post veritatem agnitam pristinis indes sordibus commaculati adeoque ad semel abnegatam impietatem redire.¹⁰² Secundum argumentum collationem habet. »Praestiterat illis«, ait, »omnino non novisse doctrinam evangelii, quam post agnitam veritatem, quae docet deum fide delectari et sanctimonia, in impuritate per omnia libidinis et intemperantiae genera grassari.«¹⁰³ Tertio loco subiungit duplicem sententiam sive paroemiam. Utranque sumpsit ab immundissimis animantibus cane et sue. Canes

Gravius peccant, qui scientes peccant.

Z. (25) Matth[aei] Matthaei ZG

¹⁰¹ Siehe oben S. 10, Anm. 39.

¹⁰² Mt 12,43–45; Lk 11,24–26.

¹⁰³ Vgl. Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 226,254–257): »Praestiterat illis omnino non novisse

doctrinam euangelicam, quae docet innocentiam ac puritatem, quam post cognitam et acceptam desciscere a sancto praecepto quod illis semel traditum fuit.«

resorbent, quod evomuerunt, id quod et Solomon citavit Proverb[iorum] 28.¹⁰⁴ Sues ab amne protinus recurrunt ad | coenum. Ita et illi solent, qui post sanctam evangelii doctrinam redeunt ad porcinam vitam. Plura de hoc diverbio Eras[mus] Chil[iadis] 3. cent[uriae] 5. adag[i]o 13.¹⁰⁵ Quod si cui videatur hic locus Petri de peccato in spiritum sanctum esse exponendus, non magnopere reclamarim, quod et argumenti genus hanc expositionem admittat et certae videantur verbis inesse notae, quae istum prope sensum indicent atque evincant. Certe multam inter se affinitatem habent pseudoprophetae et peccatum in spiritum sanctum. Sed de his iudicent lectores.

108v G

5

CAP. III. 1 *Hasce iam alteras vobis, charissimi, scribo literas, quibus extimulo per commonitionem vestram synceram mentem, 2 ut memores sitis verborum, quae praedicta sunt a sanctis prophetis, et mandati nostri, qui sumus apostoli domini et servatoris;*

10

70 ZG

Praestat
scripturas
tenuisse.

Iam vero canit receptui¹⁰⁶ colligens, in quem finem haec de falsis doctoribus scripserit, nimirum in hoc, ut commoniti ab illis caveremus. Interim immiscet obiter, unde haec acceperit, quo plus fidei apud nos haberent. Ex prophetis enim et verbis Iesu salvatoris nostri pleraque decerpta sunt. Nam hi de venturis pseudoprophetis et temporibus extremis multa vaticinarunt. Petrus itaque: »Scio«, ait, »quam synceri et alieni sitis ab omni doctrina et fide falsa, sed volo interim, ut posthac memores sitis verborum domini Iesu, proph[etarum] et apostolorum, quibus praemuniti in recepta veritate possitis perseverare, ne uspiam pseudoprophetarum (quos illi venturos, sed cavendos monuerunt) blandiloquentia animi vestri corrumpantur.« Hisce vero sibi commodum ad sequentia transitum struxit. Nunc enim de impiis postremi saeculi moribus scribit, ut monuimus in argumento epistolae.¹⁰⁷ Habet enim haec causa affinitatem cum ea, quam de pseudoprophetis tractavit. Caeterum hic non putavi necessarium esse copiosius ex prophetis et evangelistarum literis disserere aut ostendere, ex quibus prophetis quibusve e locis singula decerpserit Petrus. Nam commentarii nobis plus aequo excrescerent. Certe Daniel et Zacharias maxime in hoc argumento prae caeteris versati sunt.¹⁰⁸ Nostrum fuerit eorum probe meminisse, quae isti nobis bona fide tradiderunt et quorum summarium quodpiam in praesentiarum contexit Petrus.

15

20

109r G

25

30

Z. (1) Proverb[iorum]] Proverbiorum ZG – (3–4) Eras[mus] Chil[iadis]] Erasmus Chiliad[is] ZG

¹⁰⁴ Spr 26[!], 11.

¹⁰⁵ Eras[mus] adag. 2413 (ASD II/5 302,352–362).

¹⁰⁶ Eras[mus] adag. 2488 (ASD II/5 340,288): »Receptui canere< pro finire.«

¹⁰⁷ Siehe oben S. 276.

¹⁰⁸ Dan 10f.; Sach 11,4–17.

3 *illud primum scientes, venturos in extremis diebus illusores, qui iuxta proprias concupiscentias ambulent* 4 *et dicant: ubi est pollicitatio ad-ventus eius? Siquidem ex quo die patres dormierunt omnia, sic permanent, ut ab initio conditionis erant.*

- 109v G 5 Diligenter describit, quales impii illi postremi saeculi futuri sint et qualia eorum consilia, quales sermones. Principio »illusores« vocat, non tam quod illis verbum domini merus videatur lusus, quam quod instructi sunt praestigiis et imposturis, quibus fallunt incautiores¹⁰⁹ et non omni parte adhaerentes verbo domini. Hebraei eiusmodi genus hominum לְצִיִּים appellant.¹¹⁰ Deinde »iuxta proprias«, ait, »concupiscentias ambulat«. Id quod ex priori enascitur. Quibus enim verbum domini et res divinae lusus sunt, iis et voluptas pro vita et libido pro ratione est. Ut enim pro animi sui turpissimi cupiditatibus turpiter vivunt, gulam sectantur et genio duntaxat indulgent, ita etiam pro libidine sua docent et dicunt, quod congruit prostitutae vitae et moribus turpissimis.¹¹¹ Iam ergo, quid dicturi sint, per mimesim indicat: »Ubi«, inquit, »est pollicitatio adventus eius?« Nasum vero 15 habet oratio omni parte audax et confidens.¹¹² Abnegat enim et deum et iustitiam eius et mortuorum resurrectionem et divinum praemium, idque summo cum contemptu et risu. Qui enim iudicium abnegat, is et mortuorum resurrectionem et divinum praemium abnegat adeoque deum ipsum. Si enim deus est, iustus est. At 20 iniustus esset, si non esset futurum iudicium et praemium tam piis quam impiis pro ratione operum, fidei et perfidiae cuilibet paratum. Additur et aliud per eandem mimesim, quo impie satis impiam prodant mentem: »Mortui«, inquit, 110r G »sunt patres nostri nec quisquam interim | illorum revixit aut rediit a mortuis, qui nuntiaret aliam praeter hanc superesse vitam, nec quicquam in orbe a constitutione eius ad hunc usque diem innovatum est, eadem semper orbis facies, iidem 25 semper nascentium et morientium vices; proinde, cum haec ita habeant, cur expectarem vel iudicium ullum vel ullam mortuorum resurrectionem? Age, vivamus hic, dum vivere conceditur! Istae quidem pfafforum¹¹³ minae sunt et terriculamenta, quibus nos vel decipere, vel tyrannidi suae nituntur subiugare.
- 30 Deus non curat nos, nec ullum nobis facessit negotium; »edamus ergo et bibamus, cras enim moriemur« [Jes 22,13; 1Kor 15,32].« Tales sunt et nostrorum quorum-
- De illusoribus postremi temporis.
Jerem. 44[,17].

Z. (24) nuntiaret] nunciaret ZG

¹⁰⁹ Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 227,271f.): »[...] illusores instructos praestigiis et imposturis quibus fallant incautos.«

¹¹⁰ Vgl. Ps 1,1.

¹¹¹ Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 227,273f.): »[...] vt viuent pro cupiditatibus animi sui, ita etiam pro libidine sua docebunt quae tali vitae congruent.«

¹¹² Vgl. Erasm. adag. 722 (ASD II/2 246,299f.): »[...] nasuti vocantur, qui docte norint alios irridere.«

¹¹³ »Pfaff« = Priester, Geistlicher (häufig mit verächtlicher Nebenbedeutung), vgl. SI V 1058–1062.

dam porcorum verius quam hominum blasphemae voces: »Quid nobis indies de fide, sanctimonia, iudicio, immortalitate inveteratam occinitis cantilenam? Iam olim istorum nos piguit: age, de voluptatibus, poculis et lepidis puellis disseramus. Quid enim | auspicati nobis invexit illa nupera religio? Olim, dum scortar-
 5 remur, potaremus et principum sectaremur stipendia, ad votum succedebant omnia; at nunc, cum isti obstreperi graculi nobis quaedam de spernendo mundo, de amplectenda fide evangelica intonant, adversa habemus omnia. Praestat igitur novam istam doctrinam de evangelio contemnere et pristinum vitae institutum sectari et laetari.« Sed quid ad ista respondet Petrus?

71 ZG

5

5 *Illud vero volentes nesciunt, quod coeli | iam olim fuerint ac terra ex
 aqua et per aquam consistentes dei sermone, 6 per quae is, qui tum erat,
 mundus aqua inundatus periit. 7 At nunc qui sunt coeli et terra, eiusdem
 sermone repositi sunt et servantur igni in diem iudicii et perditionis
 impiorum hominum.*

10 110v G

Semper punivit
deus impios.

»Illi«, ait, »dicunt se nescire ullam rerum mutationem, res hominum eodem
 semper loco eademque fortuna constitisse, sed illud interim nesciunt, imo nescire
 volunt, quod totus fatetur orbis: illud nempe, quod idem ille deus semel diluvio in
 orbem misso totum abolevit, maxime quod tum quoque impii essent, qui iudicium
 dei contemnerent et prorsus illud ipsum facerent, quod hic de illusoribus audiv-
 imus.« Ex eo autem facile licet colligere, quod divina iustitia non omnibus
 20 dormierit semper, sed de omnium saeculorum impiis semper sumpserit suppli-
 cium. Huic iam pulchre nectit propositionem instituti sui: deum iudicaturum pios
 et impios ipsumque saeculum per ignem. Olim aqua immissa terram purgavit a
 sordibus. Coeli hactenus perseverarunt, sed et ipsi ad extremum diem purgaban-
 tur igne, »cum per ignem perdentur impii, sicut olim perierunt per aquam«. ¹¹⁴
 25 Videntur autem haec sumpta esse ex Isaiae capite 66. ¹¹⁵ Porro quod in priori
 membro terrae meminit, quod illa ex aqua et | per aquam sermone dei sive virtute
 divina consistat, alludit ad 1. cap[ut] Gene[seos], ubi legimus, quod aquae terram
 ex parte nudarint, quam prius contexerant, magna simul aquarum vi in sublimi
 pendente. ¹¹⁶

15

20

25

111r G

30

8 *Unum autem hoc ne lateat vos, dilecti, quod unus dies apud dominum
 perinde est ut mille anni et mille anni ut dies unus. 9 Haud tardat
 dominus, qui promisit, quemadmodum nonnulli tarditatem existimant;*

Z. (19) illusoribus] illusioribus G

¹¹⁴ Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 228,292f.): »[...] per ignem perdentur impii quemadmo-
 dum olim per aquam perierunt.«

¹¹⁵ Jes 66,15f.¹¹⁶ Gen 1,9f.

verum patiens est erga nos, dum non vult ullos perdere, sed omnes ad poenitentiam recipere.

Dicat iam aliquis: »Quando vero veniet?« Diu iam expectata est illa iudicii dies. Hunc et prophetae priores minati sunt peccatoribus. Respondet Petrus: cum semel
 5 constet diem illum certo venturum, non refert admodum, serius an maturius veniat. Rectissime enim loquitur paraphrastes: »Nobis pro animo nostro quaedam longa videntur, quaedam brevia. At deo nihil est neque breve neque longum. In suis promissis non sequitur cupiditatem nostram, sed suum aeternum et immutabile consilium.«¹¹⁷ Utitur autem sententia Mosis, quae extat in Psalmo octuagesimonono, quae mire huc quadrat; est autem huiusmodi: »Tu, domine, redigis
 10 hominem in pulverem, et contra | dicitis: »Redite in integrum, filii hominum«. Quia mille ante te sunt, sicut dies hesterna, quae praeteriit, et excubiae nocturnae. Te illos dissipante somnus fiunt ac subito sicut foenum mutantur. Foenum mane floret et crescit, vespere incisum arescit. Sic te irato consumimur et in furore tuo
 15 deturbamur« [Ps 90,3–7] etc. Ex quibus verbis facile colligere licet, quod non tam in hoc produxerit istud testimonium Petrus, ut expectationem leniret et taedium morae discuteret piis, quam ut praesentissimam impiis poenam impendere ostenderet. Quod ergo iudicii diem procrastinat dominus, quod poenam differt diutius, nemo ita interpretetur (inquit Petrus) quasi ipse dominus nunquam sit vel iudicaturus orbem vel puniturus impios; sed propterea spacium praescribit longius, ut peccatores invitet ad poenitentiam. Unde et Paulus ad Roma[nos] 2.: »Cur divitias bonitatis et lenitatis dei contemnis ignorans, quod longanimitas dei te
 20 invitat ad poenitentiam?« [Röm 2,4] Haec, obsecro, expendamus diligentius, o fratres, ne uspiam per impatientiam murmuremus contra dominum aut impingamus. Si tardior videbitur | vindex nostri dominus, si benignior et lenior erga hostes nostros, meminerimus, quod deus non modo deus ultor, sed et deus longanimis sit, qui neminem temere opprimit, sed cuilibet spacium poenitendi concedit. Iam si ille hostis noster poeniteat, condonanda illi noxa ut alias et gaudendum nobis
 111v G propter | ovem restitutam. Porro si ille lenitate dei abutitur, certus sis, quod divina
 30 vindicta tarditatem supplicii gravitate compensabit. Certissimum enim illud Germanum proverbium: lang gbeittet¹¹⁸ ist nit gschenckt.

De tempore vindictae.

Z. (7) deo] de G ZG – (9–10) octuagesimonono] 89. ZG – (20) spacium] spatium ZG – (21) Roma[nos]] Romanos ZG – (27) spacium] spatium ZG – (31) gbeittet] gebeittet ZG

¹¹⁷ Erasmus. par. 2Petr. (ASD VII/6 228,296–298). ¹¹⁸ »Beiteⁿ« = warten, vgl. SI IV 1846–1850.

ῥοιζιθδόν.
sonore et magno
cum impetu.

10 *Veniet autem dies domini sicut fur in nocte, quo coeli procellae in morem¹¹⁹ transibunt, elementa vero prae aestu solventur terraque et, quae in ea sunt, opera exurentur.*

Tale et illud:
»Stellae de
coelo cadent«
[Mt 24,29].

Planis iam, sed horrendis verbis describit futuram iudicii diem. »Inexpectatus«, ait, »aderit dies illa.« »Dum enim dixerint: »Pax et securitas«, repentinus illis incumbet interitus« [1Thess 5,3] nec aliter obrepet illa dies mortalibus, quam fur nocturnus obrepet dormientibus. Id quod et Christus praedixit futurum Matthaei vigesimoquarto¹²⁰ et Paulus prima ad Thessalonicens[es], quinto. Iam, quae sequuntur, hypotyposis sunt futurae diei et declarant nobis hyperbola quadam adeoque et prosopopoeia, quanto terrore consternendi et quam diris suppliciiis impii sint afficiendi. Quod si quis simplicissime iuxta literam interpretetur, id quod magis mihi probatur, habet Augustinum virum in scripturis sacris maximum de hoc loco doctissime disputantem lib[ro] de civit[ate] dei 20., cap[ite] 18.¹²¹ Et hactenus quidem probavit deum iudicaturum orbem et puniturum impios adversus impiam illusorum opinionem.

11 *Cum igitur haec omnia solvantur, quales oportet esse vos in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes 12 et accelerantes ad adventum diei dei, per quem coeli incensi solventur et elementa aestuantia liquescent? 13 Sed coelos novos ac terram novam iuxta promissum illius expectamus, in quibus iustitia inhabitat.*

112v G

20

Sanctimonia.

Deflexu quodam defertur ad innocentiam, ad quam elegantibus argumentis hortatur, ut tandem in optatum feratur portum. Primum desumptum est ex re praesenti et aptatum per collationem. »Si«, inquit, »elementa per ignem expurganda sunt, quae tamen nihil peccarunt, quantopere nobis annitendum, ut puri vitaeque innocentia praeclari inveniamur in die illo?«¹²² Atque hoc quidem ipse beatorum locus flagitat: novi enim coeli parantur iustis; iustitiae ergo studendum iis, qui novi coeli velint esse incolae. De coelo hoc novo et terra nova legere est apud Isaiam in 65. et Augustinum lib[ro] de civit[ate] 20., cap[ite] 16.¹²³ Iustitiam per heterosim¹²⁴ posuit pro iustis.

Z. (8) vigesimoquarto] 24. ZG – (8) Thessalonicens[es], quinto] Thessalon[icenses] 5. ZG – (13) lib[ro] ... civit[ate]] libro de civitate ZG – (28) lib[ro] ... civit[ate]] libro de civitate ZG